Mar del Perú-IMARPE, 036.Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y 452.Gobierno Regional Lambayeque; 

Que, mediante los Ofi cios N° R-094-SR-2013-
UNSAAC y N° 425-2013-OPU-UNSAAC la Universidad 
Nacional de San Antonio de Abad del Cusco solicita 

recursos adicionales por la suma de SETECIENTOS 
QUINCE MIL Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 715 000,00) 
para fi nanciar los compromisos pendientes de pago 
de pensionistas docentes, toda vez que considerando 
la proyección de gastos hasta el mes de diciembre del 
presente año fi scal, la asignación presupuestal para ello 
resulta insufi ciente;

Que, el Ministerio de Salud, mediante Ofi cio N° 3595-

[...]

2013-SG/MINSA, requiere recursos adicionales por la 
suma de SEIS MILLONES SETECIENTOS OCHENTA 
Y CUATRO MIL QUINIENTOS SESENTA Y CINCO 
CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 6 784 565,00) para 
atender el pago de la remuneración correspondiente 
a 448 médicos cirujanos residentes, por un monto de 
CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y DOS 
MIL SETECIENTOS SIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES 
(S/. 4 272 707,00) y el pago por concepto de guardias 
comunitarias de los SERUMs de 5,178 profesionales de 
la salud que realizan el Servicio Rural y Urbano Marginal 
de Salud – SERUMS, lo cual asciende a DOS MILLONES 
QUINIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 2 511 858,00); 

Que, el Ministerio de Relaciones Exteriores, como 
responsable de formular, coordinar, conducir y supervisar 
la Política Nacional Antártica, ha programado para el año 
2013 realizar la Vigésima Segunda Campaña Científi ca 
del Perú a la Antártida (ANTAR XXII), en el marco de la

[...]

otros Estados Parte del Tratado Antártico; y contribuir a 
la difusión del valor de la Antártida como Reserva Natural 
para la Paz y la Ciencia;

Que, mediante el Ofi cio “RE”(OPP) Nº 2-5-A/84 el 
Ministerio de Relaciones Exteriores ha solicitado la suma 
total de SIETE MILLONES SEISCIENTOS DIEZ MIL 
SETECIENTOS VEINTE Y CINCO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/.7 610 725,00), que serán destinados a 
fi nanciar los gastos correspondientes a la Vigésima 
Segunda Campaña Científi ca a la Antártida -ANTAR 
XXII, la cual se realizará de diciembre de 2013 a marzo 
de 2014; de los cuales DOS MILLONES TRESCIENTOS 
OCHENTA MIL CIENTO CINCUENTA Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 2 380 150,00) corresponden al Ministerio de 
Relaciones Exteriores para la realización de proyectos 
científi cos y ambientales, CINCO MILLONES TREINTA Y 
CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y UNO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 5 034 441,00) al Ministerio 
de Defensa por la participación del BIC Humboldt en la 
ANTAR XXII y para desarrollar estudios especializados 
de carácter hidrográfi co y CIENTO NOVENTA Y SEIS 
MIL CIENTO TREINTA Y CUATRO Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/.196 134,00) al Instituto del Mar del Perú, 
quienes realizarán el “Estudio Integrado del Ecosistema 
en el Estrecho de Bransfi eld y alrededores de la Isla 
Elefante”;

Que, mediante el Ofi cio N° 991-2013-MTC/09.03, 
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones solicita

[...]

que contiene el Contrato de Prestación del Servicio de 
Trasvase de Agua; recursos que no fueron previstos en 
su Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2013, por lo 
cual requiere el monto de UN MILLON NOVECIENTOS 
MIL DOSCIENTOS Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS 
(US$1 900 200,00), equivalente a CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS Y UN MIL QUINIENTOS CINCUENTA 
Y OCHO Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 5 301 558,00) 
que corresponde al servicio del mes de Diciembre del 
presente año;

Que, los artículos 44 y 45 del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
304-2012-EF, establecen que las Leyes de Presupuesto del